
 

Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes 
Programa de Pós-Graduação em Filosofia 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco H-35, sala 003 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 

Fones: (44) 3011-8983 – e-mail: sec-pgf@uem.br 

RESOLUÇÃO Nº 072/2025-PGF 

 

 
Considerando Regulamento do Programa de Pós-Graduação 
em Filosofia conforme a Resolução nº 198/2025–CI / CCH; 
Considerando a Reunião do Conselho Acadêmico do 
Programa de Pós-Graduação em filosofia do dia 18/12/2025, 

Convocação nº 009/2025-PGF. 
 
                    
O CONSELHO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 
RESOLVE: 
 
           Artigo 1º – Aprovar o Calendário Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em 
Filosofia para o ano letivo de 2026, conforme o Anexo I desta Resolução. 
 

Artigo 2º – Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
        DÊ-SE CIÊNCIA. 
        CUMPRA-SE. 
 

 
 

Maringá, 18 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Evandro Luís Gomes 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes 
Programa de Pós-Graduação em Filosofia 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco H-35, sala 003 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 

Fones: (44) 3011-8983 – e-mail: sec-pgf@uem.br 

ANEXO 1 
 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO/2025 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA 

 
MATRÍCULAS ALUNOS REGULARES 

1º semestre: Matrícula: 16 a 27/02/2026 
 
2º semestre: Matrícula: 13 a 31/07/2026 

MATRÍCULAS ALUNOS NÃO REGULARES 

1º semestre: Inscrição e matrículas a partir de 16/02/2026, até sete dias antes do 

início previsto para cada disciplina. 

 

2º semestre: Inscrição e matrículas a partir de 13/07/2026, até sete dias antes do 

início previsto para cada disciplina. 

CANCELAMENTO DE MATRÍCULA 

Prazo final para cancelamento de matrícula: antes de decorrido 1/3 da duração da 
disciplina. 

PERÍODO LETIVO 

1º semestre: 09/03 a 30/06/2026 (16 semanas) 

2º semestre: 10/08 a 30/11/2026 (16 semanas) 

PRAZO PARA ENTREGA DOS CONCEITOS PELOS PROFESSORES NA 
SECRETARIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

1º semestre: 31/07/2026 

2º semestre: 1º/02/2027 

Feriados  

1º/01/2026 Confraternização Universal 

17/02/2026 Carnaval 

03/04/2026 Sexta-feira Santa 

20/04/2026 
21/04/2026 

Recesso Acadêmico 
Tiradentes 

1º/05/2026 
04/06/2026 

Dia do Trabalhado 
Corpus Christi 

07/09/2026 Independência do Brasil 

12/10/2026 Padroeira do Brasil 

02/11/2026 Finados 

15/11/2026 Proclamação da República 

20/11/2026 
25/12/2026 

Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra 
Natal 

 

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DISCENTES PARA O CONSELHO 
ACADÊMICO E COMISSÕES 

31/03/2026 

 


